

GAZETY
Anno



POLSKIE 252

1736.

Z Warszawy die 8. Augusti.

Krolestwo Ichmsć wyiachaw-
szy z tądz dżis Tydzień circa ztiam
z rana do Saxonii, eadem die no-
cowali w Rawie, in Crastino zaś,
lubo podczas ztęy barzo drogi
staneli w Piotrkowie, gdzie prze-
nocowawszy do Sokolnik pospie-
szyli, iuż tam zařtawszy oczeki-
waiącego na siebie Jm Pana Graffa
Sułkowikiego, który Krolestwo
Imość wřzelką Dyřtynkcyą przy-
iawřszy częřtował solennie, w
ktorą drogę Jm Pan Pořel Cesar-
ski za Krolestwem pospieszył.

W przeszły Czwartek w Ko-
ściele OO. Kapucynow Xiążę
Imść Biskup Krakowski dawał
Benedykcyą *Neosponsis* Imści Panu
Humieckiemu Woiewodźcowi
Podolskiemu Staroście Lisiatyc
kiemu z Jmścią Panną Poćieiw-
ną Woiewodzanką Witebską. Te-
goż dnia po południu w Pałacu

Jmści Pana Woiewody Bełskiego
wřpaniało adornowanym, tenże
Xiążę Jmść Biskup Krakowski
Jchmościom w zwyż wyrażonym
dawał ślub in *Assistentia* Xiążęcia
Jmści Kasztelana Krakowikiego,
tudzież Jchmościow Sandomir-
skiego z Jmością, Trockiego, Ki-
jowskiego z Jmością, Ruskiego z
Jmością, Podolskiego, Lubelskie-
go, Bełskiego, Płockiego, Cheł-
mińskiego Woiewodow, Poznań-
skiego Radomskiego z Jmością
Czerskiego &c. Kasztelanow, Mar-
szałka, y Kanclerza W W. Koron-
nych. Kanclerza W. W. X. Lit:
Koronnego y Lit: Podkanclerzow,
Nad: Koron: y Lit: Marszałkow,
Podkomorzego Lit: Sekretarza,
Kustofza, Czesnika, Łowczego,
Podskarbiego Nad: Kuchmistrza,
Stolnika, Regenta, Generała Ar-
tyleryi Koronnych, Pifarzow W.
y Polnego Lit: Xiążęcia Ordyna-
ta

ta Ostrogskiego, także Jchmsćiow Lwowickiego, Dobrzyńskiego, Sandeckiego, Bolimowskiego, Łukowskiego, Stężyckiego, Feydańskiego &c. Starostów, tudzież wielu innych Jchmsćiow Obojga Narodów, Duchownych, y Swieckich remufz Aktowi asystujących. Idącey do Szluby Jmości Pannie Młodey *assistebāt* Jchmsć Woiewoda Trocki, Masaliki Pifarz Lit: od Szluby zaś Jchmsć Podkanclerzy, y Kuchmistrz Koronny. Po ktorey Ceremonii przy okazałych Adornowanych Pokoiow Illuminacyi y wdzięcznie rezonującey Kapelli, nastąpiły Tańce, zaczęawszy pierwszy Xiążę Kasztelan Krakowski z Imścią Panną Młodą, ktorym asystowali Ichmość: Trocki, Podolski, Lubelski, Chełmiński Woiewodowie. Podkanclerzy Koronny, Marszałek Nad: y Pifarz Lit: Kuchmistrz Koronny, y Starosta Feydański; potym zaś każdemu *successivè* z Ichmościow Imość Pannę Młodą w taniec biorącemu *infimul* asystował. Oddano po tym Imość Pannę Młodą Bratu iey ImPanu Strażnikowi Lit: ktory przetańcowawszy, oddał ją *Ceremonialiter* ImPanu Młodemu; gdzie po długiey kontynuacyi tańcow

była Kollacya u trzech Stołow piękną simetryą Akkomodowanych y innych *ad partem* nie mieszczących się Gości ImPan Strażnik Lit: traktował. Po skończoney Kollacyi nastąpiły znowu tańce, y trwała ta Ochota aż do dnia białego.

w Sobotę odprawił się tu u OO. Augustynianow Seymik Gospodarski, Ziemi tuteyszey względem Czopowego, y Szeleżnego, na ktorym znaczna była frekwencya Ichmościow Ziemiannow. *Eadem die* Xiążę Imś Woiewoda Ruski zostawiwszy tu Imość swoię z Xiążęciem Podkanclerzym Litewskim, y Xiążęciem Proboszczem Płockim Rodzone mi swemi do Gdańska wodą popłynął. ImPan Woiewoda Kijowski z Imością swoią na Ruś, a ImPan Podkanclerzy Koronny do Imości swoiey, zaś ImPan Woiewoda Podolski *ad propria* z tąd odiachali.

W Niedziele ImPan Woiewodziec Podolski Starosta Liśiatycki odbierając *in suam* Imość Pannę Woiewodzanę Witebską w Pałacu Cekauzowym *solenni apparatu figuram* Przenosił reprezentował, y tychże niemal wszystkich Gości wzwyż wyrażonych za

prosiwszy

prosiw
gdzie
przy ta
dnia bia
zakoncz
Strażnik
Neospon
y Siostr
skim Pi
chali d
Primas
zdrowin
domirsk
ieżdza
Kanceler
Sądy A
clerz L
ten Mi
szawie.

Z I

Pow
bo lubo
y suchą
chodzić
lic iest
kiedy
nie ode
stoi, *sup*
żey zat
y Srzen
nie zna
dniach
zaczęły
nie prz

prosiwszy solennie traktował.,
 gdzie po skończoney Kollacyi
 przy tańcach też ochota aż do
 dnia białego trwała. Po ktorey
 zakończoney *in crastino* ImPan
 Strażnik Litewski pożegnawszy
Neosponfos Ichmościow Szwagra,
 y Siostrę swoję z ImPanem Małal-
 skim Pisarzem Litewskim odia-
 chali do Litwy. Xiążę Jmość
 Primas ieszcze w słabym, zostaie
 zdrowiu, ImPan Woiewoda San-
 domirski w przyszłą Sobotę od-
 iędźża z tąd do Opolą, ImXiądz
 Kanclerz Kor: *de die, in die continuat*
 Sądy Assessorskie, Imość Pan Kan-
 clerz Litewski ieszcze tu przez
 ten Miesiąc ma zabawić w War-
 szawie.

Z Poznania die 27. Julii.

Powódź tu ieszcze *non cessat*,
 bo lubo woda z Rynku ustąpiła
 y suchą nogą iuż w koło prze-
 chodzić się może, iednakże z u-
 lic ieszcze nie barzo ustępuje;
 kiedy w Rzece prawie nic
 nie odchodzi, ale w mierze
 stoi, *supponitur*, że się gdzie ni-
 żej zatkać musiała, toż z Pyzdr
 y Szremu *referunt*, że tam także
 nie znacznie opada; á że w tych
 dniach dzdze znowu gęste padać
 zaczęły, *metuendum*, aby znowu
 nie przybrała. Garbary, Chwa-

liszewo, y Tum ieszcze w wo-
 dzie pływają, y prawie pod same-
 dachy w niey stoją. Ruina od
 tey powodzi co raz to większa
 bo Kamienice iedne, gdzie wo-
 da ustąpiła, obalają się, á drugie,
 ktore także *casum minantur*, mo-
 cno podpieraią. Po Kościołach
 szkody nie oszacowane, o ktorych
 ieszcze *genuine* wiedzieć nie mo-
 żemy, gdyż do tych czas y one
 y groby w nich wodami są na-
 pełnione, to zaś *certum*, że w nie
 ktorych Ołtarze, y ławy pły-
 wają, iako to u OO. Karmelitow
 Bożego Ciała, u S. Sebastjana y
 u S. Mikołaja, a drzwi od nich
 ktore woda wyfadziła, cale upły-
 nęły. Z Kościoła S. Mikołaja przy
 Tumie będącego na początku tey
 powodzi *Pixidem cum Venerabili* y
 sukienkę srebną z Obrazu Nayś-
 Panny ukradziono. W Kościele
 Katedralnym pawimęt obalony,
 a Stalla w wodzie pływają. Inne
 szkody, jak woda ustąpi, *patebunt*.

Sądy Grodzkie, ktore *ante Ja-*
cobi być miały, w Niedzielę prze-
 szłą dla tey powodzi odwołano,
 z rozkazu J. W. Jmści P. Genera-
 ła Wielko-Polskiego *pro Die 6ta.*
Augusti.

Z Latyczewa die 26. Julii.

Z tego mieysca donosi się że
)1(Kwa-

254 Kwatermistrze dziś dla gospod
z Międzyboża tu przyiachali
przed wieczorem.

Jmość Pan Generał Biron iu-
tro zapewnę przybędzie z Woy-
skiem Moskiewskim, dla ktorego
wszędzie Kwatery zápiluią *etiam*
Szlacheckich Dworow nie miia-
jąc.

Jmość Pan Generał Kieyth
wczorayszego dnia stanął w Barze,
dziś Wizytę Polkiemu Woyску
miał oddać.

Z Obozu jest wiadomość że
Turcy iuż ná Dunaiu Most skoń-
czyć mieli, trzech Baszow ná tę
stronę iuż od kilku Niedziel prze-
prawili się Kaikami czekając ná
innych, zá ktoremi y Wezyr spie-
szy iuż się ruszył z Jederny, tyl-
ko się zatrzymał koło Bractawia
bo otę Fortecę Cesarscy kunsz-
tem tentować mieli, iakoż w Mul-
tanach Dunaiem się od Węgier
spuściwszy okna solne poodbierali.

Tatarowie pod Kawszany z ca-
łego Budziaku ściągają się; *incer-
ta* do tąd gdzie Woyška tak z pod
Kawszan iako y od Dunaiu obroczą.

Te wiadomości z samego Ban-
deru przez' umyślnego dla nich
ordynowanego.

Z Lublina die sta Augusti.

W Przeszły Piątek Jmość Pan
Starosta Kaniowski wyiechał z
tąd do Lwowa. Jmość Pani
Kasztelanowa Bractawska od ty-
godnia tu *Continuuie* rezydencyją
swoię.

Jmość Pan Rzewuski Pisarz
Polny Koronny dotąd w Lukaw-
ce Dobrach swoich *subsistit*, lecz
breui excursurus do Lwowa.

Jmość Pan Miączyński Kaszte-
lan Chełmski szczęśliwie z War-
szawy powrócił do Zawieprzyc
Dobr swoich.

Z Wrocławia piszo iż tam rze-
ka Odra wzwyż na trzydzieście
łokci tymi czasy wylała ktora
młyny, mosty, groble, y Wsię po-
znosiła dla czego ludzie wielkie
szkody ponoszą, y drożyzna znacz-
na osobliwie nastąła, tak dalece
że co przed tym zá fenik chleba
kupić mogli to ledwo teraz zá
Czeski dostać może.

W Dreźnie także Elba niezmiar-
nie wylała że ludzie aż ná dru-
gie Piętro po wyprowadac się mu-
sieli.

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

253

Z Wiednia die 13. Julij.

Zá przybyciem rożnych Kuryerow trzymane dnia wczorayzszego *privatum Consilium in presentia* Cesarza Jmści, iáko slychác tykájące się Generalnego kongressu, y partykularnych ná nim interesów uspokoienia. Interes zá pryncypalny między tuteyszym y Francuskim Dworem w dáwney zostáníe pozyturze, który zá przybyciem tu w krotce nowego Posła z Francyi zupełnie zákończony być ma, czemu tym łatwiey wierzyć trzeba, ponieważ Hiszpáni odebráli od Dworu swego Ordynans rugowánia się z Toskany, dokąd Xiążę Sáskie HildGumghauzen wprodroż się sporządza, dáiąc tu kosztowną dla siebie robić Liberyą, ile że w tym Xięstwie Gubernium mieć będzie. Felt-Márszałkowi zá Palfy dány ordynans, áby przy Temeswarze formował Oboz *ad interim* o 20000. inne tákże woyska w bliskości rozłożone być máią, áby się wprędkości ziednoczyć mogły. Basza Turecki w Mieście *Nissa* pytác się miał Kommendan-

ta Belgradu *quo intento* ták wiele woysk Cesarzkich ściągáią się ku granicom Tureckim, ile że Sultan Wielki wszelką deklarował Cesarzowi Jmści przyiaźń, ná co Komendant odpowiedział, że nie inšzem pretextem to czyni Cesarz Jmśc, iáko tylko ná uskromienie tych malkontentow, którzyby *novos motus* w Węgrzech czynić wázyli się.

Támże záczęły się z wielką Magnificencyą y kosztem Exekwie zá Niebošczyka Xiążęcia Eugeniusza, w tuteyszym Katedralnym Kościele S. SZCZEPANA, gdzie kosztem Cesarza Jmci bádzo piękny Kátáfalk wystawiony, który kosztował 40000. złotych Cesarzkich. Xiężniczka Wiktorya Sábaudyi przez Testament Xiążęcia Eugeniusza uczyniona Sukcessorką, przybyła tu w Aslystencyi Dworu swego 40. Ludzi.

Z Paryža die 16. Julij.

Krol Jmśc w Kompiegnie rezydujący rożnemi dywertuie się weselościami, iáko to ieżdzeniem ná łowy, lustrowáníem Woyska tam obozującego, dáwszy káżdey

Cho-

256 Chorągwi po iednym luidorze *in premium*. Ministrowie Angielski y Holenderski, pytali się Dworu tuteyszego *qua intentione* po Portach tegoż Krolestwa tak wiele ryfztuią się okrętow, na co im odpowiedziano, że to nie dla czego innego iest, tylko dla pleyzeru Krola Jmści chcącego w tym Roku lustrować wszelkie tegoż Krolestwa Porty, y w nich się znajdujące okręty. Wszystkim zaś Intendentom Portowym dány od Dworu ordynans, aby okręty *ad mare mediterraneum* wychodzace poprzyjęzoną z siebie dali sponfiją pod utratą okrętow y towarow, iako żadnych Korsykańskim Rebellizantom transportować nie będą amunicyi. *De reliquo* Krol Jmść Postronnym Ministrom tę z siebie dać kazał deklaracją, iako zezwala na Generalny Kongres względem ugruntowania Pokoju, iednakże *apposita Conditione*, aby wprzód interes pryncypalny zakończony był, a nie przedłużał się na kongresie przy inszych prywatniejszych postronnych Dworow pretenfjach. Miasto *Soissons*, *Cambrai*, *Ryssel*, y *Asquisgranum*, podane są, z ktorych iedno obrane będzie do kongressu. Wyjazd także Krola Jmści z Kompiegny

ante diem 25. Augusti do Werfallu, iako na dzień Świętego LUDWIKA Determinowany. *Fertur* także, iż Rycerz Orleans wielki Przeor w Francyi z okazyi ran przez Markwisza *de Conflac* w pojedynku mu zadanych umarł, dla czego Krol Jegomość Stryiowi pomienionego Markwisza z Krolestwa tego rugować się rozkazał, zdawszy *Officium* Jego komu inszemu. Za ustawiczną rekewizycją Posła Cesarzkiego posłany do Włoch Marszałkowi *de Noailles* Ordynans, aby się zniósł z Generałami Cesarzkiemi, y krotki nąznaczył termin Hiszpanom do rugowania się z Toskany, bo *in Casu renitentia* woyska Francuskie z Cesarzkiemi łączyć się mają, y *per vim* ztamtąd wyrugować Hiszpanow. *Interim* Krol Hiszpański komunikował Dworowi tuteyszemu wielkie punkta y *gravamina*, dla ktorych ustąpić niechce Toskany, y naypryncypalniejszy punkt iest ten, że iako *Don-Carlos* traktatem zawarym w Londynie R. 1718. uznany Sukcesorem Florencyi, Parmy, y Placencyi, tak też pretenduie wszelkich ruchomości y Mobiliiow Wielkiego Xiążęcia Florędzkiego, y Parmeńskiego.

Z Ha-

Min
Krola
Staniś
Rekog
Ministe
klaryg
desudam
Niderl
dzie k
teysze
przez
grunto
ich Ko
szych p
xercitium
wiadom
ckiego
czego
czas z
niechc
kapitał
skim p
zaciąg
go *infen*
skiej o
respekt
K
Kon
towani
de dni
być się
deyscie
Jmść R

Z Hagi die 13. Julii.

Minister Francuski imieniem Krola swego, oraz też y Krola Stanisława, dziękował Stanom za Rekognicyą onegoz za Krola. Minister zaś Cesarzski z tym się klarygował, iż Obadwa Dwory *desudant* nad Elekcyą Mieysca w Niderlandzie gdzie trzymany będzie kongres, z czego Stany tuteysze wielce kontente, ponieważ przez to mieć będą, okazyą ugruntowania Bspieczeniſtw swoich Kommercyi, y ułatwienia inſzych przeszkod, mianowicie *Exercitium Religionis*, y eliminacyi wiadomego Artykułu Ryzwickiego pokoju rykaiących się, do czego Dwor Francuski do tych czas żadną miarą poczuwać się niechce. Miasto Gdańsk połowę kapitału w Banku Amsterdamskim przed oblężeniem swoim zaciągnionego wypłaciło, z czego *infertur* iż od Korony Francuskiej otrzymać musiało *suppetias* respektem szkod swoich.

Z Hagi die 20. Julij.

Konferencye respektem ugruntowania Generalnego Pokoju o de dnia do dnia skutecznieysze być się zdadzą, osobliwie za nádeysciem wiadomości, że Krol Jmć Hiszpański zupełnie się ná-

257
kłonił odstąpić Toskany, czemu do tych czas przeszkodą była sama Krolowa Jeymć domagając się Kleynotow Wielkiego Xiążęcia Florenckiego ná kilka millionow wynoszących. Minister Szwedzki, y Duński odebrali od Dworow swoich Ordynans, aby sollicytowali Stany tuteysze o dalszą promocyą u Dworu Cesarzkiego, Francuskiego kassacyi Czwartego Artykułu Ryzwickiego Pokoju, ná co *repositum*, iż u Dworu zaś Francuskiego nie zda się im z niektoſych rácyi podobna sollicytacya. Od Poſta stanow tuteyszych z Konstantynopola przybywszy Kuryer zaraz inwitowany od Deputatow Cesarzski, y Ruſki Minister, którym relacyą tegoż Kuryera komunikowano, iako Wielki Weyzer przed tymże Poſtem Holenderskim u Porty klarygował się, iż Sułtan Wielki medycyą Francuskiego, Angielskiego Dworow, tudzież y Stanow Holenderskich z Dworem Rosyjskim akceptuie, życząc aby konferencye czym prędzey zaczęły się w Belgradzie; lub ná inſzym mieyscu. *Inſtar* także pomieniony Sułtan, aby Ministrowie tych 3. Dworow ná Stolicy Jego znajdujący się *in Comitatu* Poſta Cesarzkiego
czym

czym przedzey też Konferencye zagałli, na ktore komenderującemu Baszy w Mieście *Nissa* zupełna do traktowania z temiż Ministrami dana Plenipotencya.

Z Peterburgu die 11. Julij.

Od Granicy Tureckiey *de data 27. Junij Styliueteris* wyprawiony Kuryer przyniósł tu wiadomość, iż Feld-Marszałek Menich ruszył się od Perekopu daley do Krymu *die 5. Junij* bez najmniejszych repressalij znaczną nad czarnym morzem odebrał fortecę *Rozlow* nazwaną, ponieważ Gwar-nizon tameczny przed przybyciem ieszcze woysk Rosyjskich, samych tylko zostawiwszy *Or-mianow* wyszedł, gdzie wielka Woysku dostała się zdobycz, iako to w towarach Ołowiu, Zbożu, Mośiędzu, Perłach, Złotach, y Sre-brach, nie mniej też w bogatych materiyach. Generał Leytnant zaś *Leontyef*, ktory po odebraniu Perekopu komenderowany był z Partya Woyska ku *Oczakowi*, odebrał przez *Akort die 8. Junij*

nad *Dnieprem ex opposito* *Oczakowa* leżącą fortecę Turecką *Rynburn* nazwaną, w ktorey na 2000. Turkow, y na 40. spiżowych Armat było, przez co przeyscie *Buczakowskim*, y *Biełogrockim* Tatarom przez *Dniestr* zupełnie zatamowane.

Przyszła też tu Konfirmacya, iż *Thamas Kulikan* był proklamowany Krolem Perkim. Z *Weronic* zaś przyszła wiadomość, że *Don Duk Omiko* wyciął przy *Rzece Kuban* 5000. Familij *Tatarskiey*, że się do niego łączyli *Xiążeta* rożni z *Kabardy* także *Kozacy* z *Tannais* y daley weszli w ten kray, gdzie z dziesięć tysięcy Familij *Tatarskiey* przyszli się poddać *Carowey* *Jeymości* z kondycyą, aby im nie dopuściła więcey w mocy Tureckiey zostawać. *Czerkaśi* także przyszli się poddać *Carowey* *Jeymości*, y na znak wierności swoiey posłali naypryncypalnieyszych *Mirzerow* swoich do *Terki*.